АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.04.2015 г.  № 12
	Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств  Шакинского сельского поселения

В соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч.1. ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минфина РФ от 19 апреля  2012 года N 49 н "Об утверждении  порядка представления реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации", Приказом Минфина РФ от 7 сентября 2007 года N 77 н "Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации", руководствуясь Уставом  Шакинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что органом, уполномоченным осуществлять ведение реестра расходных обязательств Шакинского  сельского поселения, является администрация  Шакинского  сельского поселения.

2. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра расходных обязательств  Шакинского  сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области  (Приложение)
3. Настоящее постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и  подлежит  обнародованию  путем  размещения  в Шакинской, Краснополовской  сельских  библиотеках,  а  также  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте  Шакинского  сельского  поселения  Кумылженского  муниципального  района.
4. Постановление «О порядке составления и предоставления реестров расходных обязательств средств бюджета Шакинского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области» от 27.02.2010 г. № 15-а считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на ведущего специалиста  - экономиста   Шакинского сельского поселения  Ермилову Татьяну Ивановну.
	Глава Шакинского сельского поселения
	                                         А. И. Петров

Приложение
к постановлению

Администрации Шакинского
сельского поселения

от 21.04.2015 г.  № 12
ПОРЯДОК
ведения реестра расходных обязательств

Шакинского сельского поселения

1. Общие положения
1. Реестр расходных обязательств Шакинского сельского поселения ведется с целью учета расходных обязательств Шакинского сельского поселения и определения объема средств бюджета Шакинского сельского поселения, необходимых для их исполнения.
Данные реестра расходных обязательств используются при разработке проекта бюджета Шакинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в части формирования расходов бюджета поселения, а также при определении в плановом периоде объема бюджета действующих обязательств и бюджета принимаемых обязательств.

Основной задачей Порядка ведения расходных обязательств Шакинского сельского  поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области является установление правил оформления и ведения реестра расходных обязательств Шакинского сельского  поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

2. Настоящий Порядок устанавливает основные принципы и правила ведения реестра расходных обязательств Шакинского сельского поселения  Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее - Порядок).

В Порядке используются следующие основные термины и понятия:

- расходные обязательства Шакинского сельского поселения - обусловленные законом, иным нормативно-правовым актом, договором или соглашением обязанности муниципального образования или действующего от его имени бюджетного учреждения предоставить физическому лицу или юридическому лицу средства бюджета поселения;

- реестр расходных обязательств Шакинского сельского поселения - используемый при составлении проекта бюджета свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и(или) правовые основания для иных расходных обязательств муниципального образования, с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов с оценкой объема бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств;

- фрагмент реестра расходных обязательств Шакинского сельского поселения - часть реестра расходных обязательств  Шакинского сельского поселения.

Основными принципами ведения реестра расходных обязательств Шакинского  сельского поселения являются:

- полнота отражения расходных обязательств  Шакинского  сельского поселения и сведений о них;

- периодичность обновления реестра расходных обязательств и сведений о них;

- открытость сведений о расходных обязательствах, содержащихся в реестре (за исключением конфиденциальной информации и информации, отнесенной к государственной тайне);

- единство формата отражения сведений в реестре расходных обязательств  Шакинского сельского поселения;

- достоверность сведений о расходных обязательствах, содержащихся в реестре;

- соответствие принципов ведения фрагментов реестра расходных обязательств принципам ведения реестра расходных обязательств.

3. Реестр расходных обязательств Шакинского сельского поселения представляет собой свод данных в бумажной и электронной форме, содержащий сведения, перечисленные в пункте 4 настоящего Порядка.
Целью формирования реестра расходных обязательств является анализ потребностей  Шакинского сельского поселения в финансировании полномочий органов местного самоуправления, оценка полноты покрытия данных потребностей бюджетными средствами, а также оценка объемов расходных обязательств, направленных на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения.

4. Реестр (фрагмент реестра) расходных обязательств Шакинского сельского поселения содержит следующую информацию:

- наименование полномочия;

- код расходного обязательства (применительно к соответствующему коду вида расходов бюджетной классификации);

- коды бюджетной классификации;

- нормативные правовые акты Российской Федерации, Волгоградской области,  Шакинского сельского поселения, договоры, соглашения, определяющие финансовое обеспечение и порядок расходования средств;
- объем средств на исполнение расходного обязательства в отчетном, текущем финансовом году, а также в очередном финансовом году и плановом периоде.

5. Ведение реестра расходных обязательств Шакинского сельского поселения осуществляется путем внесения в свод, указанный в пункте 3 настоящего Порядка, сведений о расходных обязательствах Шакинского сельского поселения изменения и (или) исключения  этих сведений.
Подлежат обязательному включению в реестр расходных обязательств  Шакинского сельского поселения правовые акты, являющиеся основанием для возникновения расходного обязательства, прекращения срока действия расходного обязательства или изменения объема средств на исполнение расходного обязательства.

6. Ведение реестра расходных обязательств Шакинского сельского поселения осуществляется администрацией  Шакинского сельского поселения.

7. В сфере реализации полномочий по ведению реестра расходных обязательств  администрация Шакинского сельского поселения осуществляет:

7.1. проверку фрагментов реестра расходных обязательств поселения. По итогам проверки администрация  Шакинского сельского поселения вправе направить фрагмент реестра главному распорядителю средств бюджета поселения для внесения изменений и дополнений с учетом замечаний Администрации  Шакинского  сельского поселения. Исправленный вариант фрагмента реестра подлежит представлению в администрацию Шакинского сельского поселения в течение 3 дней со дня получения замечаний администрации  Шакинского сельского поселения;

7.2. сводит фрагменты реестра расходных обязательств поселения по отдельным распорядителям и получателям средств бюджета поселения в реестр поселения;

7.3. составляет  реестр расходных обязательств  Шакинского сельского поселения, плановый реестр расходных обязательств   Шакинского сельского поселения - не позднее 15 мая текущего финансового года; уточненный реестр расходных обязательств Шакинского сельского поселения - не позднее 30 января очередного финансового года (уточненный реестр расходных обязательств).

8. В сфере реализации полномочий по ведению реестра расходных обязательств Шакинского сельского поселения  главные распорядители средств бюджета осуществляют следующие действия:

8.1. ведут реестр (фрагмент) расходных обязательств, отражающих сферу их деятельности;

8.2. представляют реестр (фрагмент реестра) расходных обязательств:
не позднее 10 мая текущего финансового года (плановый реестр расходных обязательств);
не позднее 25 января очередного финансового года (уточненный реестр расходных обязательств).

9. Ведение реестра расходных обязательств  Шакинского сельского поселения, а также ведение фрагментов реестра расходных обязательств поселения осуществляются по форме и в соответствии с методическими указаниями, утвержденными Приказом Министерства финансов Волгоградской области.

10. Если фрагмент реестра не содержит необходимого правового обоснования (законов, иных нормативных правовых актов, договоров или соглашений) для включения расходного обязательства в проект бюджета Шакинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, данное расходное обязательство не может быть включено в указанный проект бюджета.

11. Главные распорядители средств бюджета Шакинского сельского поселения  несут ответственность за полноту,  достоверность и своевременное представление реестров расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета Шакинского сельского поселения в Комитет финансов администрации  Кумылженского муниципального района Волгоградской области в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Шакинского сельского поселения  Кумылженского муниципального района.

12. В случае принятия, изменения, признания утратившими силу законов, иных нормативных правовых актов, договоров или соглашений, влекущих возникновение, изменение, прекращение расходных обязательств, главные распорядители средств бюджета не позднее 10 дней после принятия, изменения, отмены нормативных правовых актов представляют в администрацию  поселения  реестра расходных обязательств с пояснительной запиской, в котором отражаются вносимые изменения.
Администрация  Шакинского сельского поселения вносит изменения в реестр расходных обязательств Шакинского сельского поселения не позднее 15 дней после представления фрагмента расходных обязательств.

13. В случае внесения изменений в решение Совета Шакинского сельского поселения о бюджете Шакинского сельского поселения на текущий финансовый год главные распорядители бюджетных средств представляют    не позднее 10 дней после подписания соответствующего решения, обновленные фрагменты реестра расходных обязательств поселения.

Экономист администрации Шакинского сельского поселения осуществляет сведение представленных фрагментов не позднее 30 дней с момента представления фрагментов.

Приложение №1

к Порядку ведения

реестра расходных обязательств

Шакинского сельского поселения

РЕЕСТР

расходных обязательств

___________________________________________________________________________

(код и наименование главного распорядителя средств бюджета)

	Наименование  вопроса местного  значения,   расходного  обязательства
	Коды
бюд-
жетной
клас-
сифи-
кации
	Нормативное правовое регулирование,    определяющее финансовое обеспечение
и порядок расходования средств
	Объем средств на исполнение расходного
обязательства по муниципальному образованию (тыс. рублей)
	Приме-
чание

	нормативные правовые
акты, договоры,
соглашения Российской
Федерации
	нормативные правовые
акты, договоры,
соглашения субъекта Российской  Федерации
	нормативные правовые
акты, договоры,
соглашения муниципального образования
	отчетный финансовый год
	теку-
щий
финан-
совый
год
	очеред-
ной
финан-
совый
год
	плановый
период

	наиме-
нова-
ние и
рекви-
зиты
норма-
тивно-
го
право-
вого
акта
	номер
статьи,
части,
пункта,
под-
пункта,
абзаца
	дата
вступ-
ления
в силу
и срок
дейст-
вия
	наиме-
нова-
ние и
рекви-
зиты
норма-
тивно-
го
право-
вого
акта
	номер
статьи,
части,
пункта,
под-
пункта,
абзаца
	дата
вступ-
ления
в силу
и срок
дейст-
вия
	наиме-
нова-
ние и
рекви-
зиты
норма-
тивно-
го
право-
вого
акта
	номер
статьи,
части,
пункта,
под-
пункта,
абзаца
	дата
вступ-
ления
в силу
и срок
дейст-
вия
	запла-
ниро-
вано
	факти-
чески
испол-
нено

	первый
год
плано-
вого
перио-
да
	второй
год
плано-
вого
перио-
да

	гр.0
	гр.1
	гр.2
	гр.3
	гр.4
	гр.5
	гр.6
	гр.7
	гр.8
	гр.9
	гр.10
	гр.11
	гр.12
	гр.13
	гр14
	гр.15
	гр.16
	гр.17
	гр.18
	гр.19

 Руководитель

                          --------------------    ---------------------

                               (подпись)           (инициалы, фамилия)

    "___" ____________________ 20___ г.
Приложение № 2

к Порядку ведения реестра

расходных обязательств

Шакинского сельского

поселения

Методические рекомендации

по составлению реестров расходных обязательств главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета  Шакинского сельского поселения
1. Настоящие Методические рекомендации разработаны в соответствии с Порядком ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Шакинского сельского поселения (далее – Порядок), утвержденным настоящим постановлением, в целях методического обеспечения составления реестров расходных обязательств главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета сельского поселения (далее – Реестр).

2. В Реестр включаются:

1) расходные обязательства по оказанию муниципальных услуг;

2) публичные нормативные обязательства;

3) расходные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями ;

4) расходные обязательства по предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов для исполнения публичных нормативных обязательств);

5) расходные обязательства по обслуживанию муниципального долга сельского поселения;

6) расходные обязательства по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

7) расходные обязательства, не отнесенные к другим типам.

3. Расходные обязательства по оказанию муниципальных услуг возникают и исполняются в соответствии с соглашениями с юридическими и физическими лицами, заключаемые органами местного самоуправления  Шакинского сельского поселения и подведомственными им бюджетными учреждениями в пределах лимитов бюджетных обязательств в целях реализации полномочий (функций) в установленной сфере деятельности.

4. В целях составления Реестра к правовым основаниям возникновения расходных обязательств по оказанию муниципальных услуг относятся:

- муниципальные правовые акты об утверждении положения о соответствующем органе местного самоуправления сельского поселения, установлении предельной численности муниципальных служащих, перечня подведомственных бюджетных учреждений, предельной численности их работников и т.д.;

-утвержденные долгосрочные (районные) целевые программы;

- муниципальные правовые акты об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (не включенные в долгосрочные (районные) целевые программы);

- решение Совета народных депутатов сельского поселения о бюджете муниципального образования сельского поселения и принимаемые в соответствии с ним постановления главы сельского поселения (в части, касающейся предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг);

- иные нормативные правовые акты  Шакинского сельского поселения.

5. В качестве расходных обязательств на оказание муниципальных услуг в Реестре выделяются:

1) обязательства по обеспечению деятельности (содержание) органа местного самоуправления сельского поселения и подведомственных бюджетных учреждений;

2) обязательства по обеспечению деятельности Совета Шакинского сельского поселения;

3) строительство (реконструкция), техническое перевооружение объектов муниципальной собственности (раздельно по каждому объекту);

4) субсидии, субвенции, бюджетные кредиты юридическим лицам;

5) иные виды (направления) деятельности, обеспечивающие оказание муниципальных услуг.

Расходное обязательство выделяется исходя из группировки раздела, подраздела, целевой статьи классификации расходов бюджетов. Одному коду классификации расходов соответствует одно расходное обязательство.

6. В каждом расходном обязательстве на обеспечение деятельности (содержание) органов местного самоуправления сельского поселения, Совета сельского поселения или бюджетных учреждений выделяются следующие составные части:

- обязательства по оплате труда и начислениям на нее;

- обязательства по оплате коммунальных услуг;

- обязательства по увеличению стоимости основных средств (за исключением объектов, финансирование которых осуществляется в пределах адресной инвестиционной программы сельского поселения);

- обязательства по уплате налога на имущество и земельного налога;

- прочие расходы, связанные с обеспечением деятельности.

7. Публичные нормативные обязательства возникают и исполняются в соответствии с положениями федеральных и областных законов и принятых в их исполнение нормативных правовых актов Волгоградской области и Кумылженского района, определяющих объем либо порядок расчета (индексации) пособий, стипендий, компенсаций, иных выплат соответствующим категориям населения из бюджета сельского поселения, не требующих заключения трудового или иного соглашения.

Каждый вид пособий, стипендий, компенсаций, иных социальных выплат определенной категории населения, указанной в соответствующем нормативном правовом акте сельского поселения, включается в Реестр в качестве отдельного расходного обязательства.

8. Расходные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций возникают и исполняются в соответствии с нормативными правовыми актами сельского поселения, определяющими цели, условия, порядок предоставления и определения объема указанных инвестиций.

 9. В реестр в качестве отдельного расходного обязательства также включается каждый объект муниципальной собственности, включенный в перечень строек и объектов инвестиционной программы.

10.Расходные обязательства по предоставлению межбюджетных трансфертов возникают и исполняются в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами сельского поселения.

Каждый вид межбюджетных трансфертов, указанный в решении о бюджете сельского поселения, включается в Реестр в качестве отдельного расходного обязательства.

11. Расходные обязательства по обслуживанию муниципального долга сельского поселения возникают и исполняются в соответствии с договорами и соглашениями, иными условиями привлечения заемных средств.

В Реестр включаются расходы на обслуживание каждого долгового обязательства сельского поселения (в случае отсутствия расходов на обслуживание долгового обязательства ставится «0»).

12. Реестр ведется в электронном виде и на бумажном носителе.

Внесение сведений в Реестр осуществляется экономистом администрации Шакинского сельского поселения.

Внесение изменений и дополнений в Реестр осуществляется по мере принятия изменений в действующие нормативные правовые акты и принятия новых нормативных правовых актов, но не позднее 7-ми календарных дней со дня вступления их в силу.